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Insinöörityön tavoitteena oli määrittää Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskuksen tuote-
kategorioille korvausasteet, jotka kuvaavat kuinka hyvin käytetyt tuotteet korvaavat 
tarvetta ostaa uusia vastaavia tuotteita. Insinöörityössä myös selvitettiin voivatko käy-
tetyt tuotteet korvata muutakin kuin vastaavia tuotteita. Korvausastetta voidaan hyö-
dyntää Kierrätyskeskuksen hiilikädenjäljen laskennassa. 
 
Korvausaste määritettiin asiakaskyselyn avulla. Asiakaskyselyä varten tutustuttiin 
aiempiin korvausasteita käsitteleviin tutkimuksiin. Asiakaskyselyssä korvausasteen 
määrittävä kysymys oli ”Korvaako kyseisen tuotteen osto tarpeesi ostaa vastaava 
uusi tuote?” Yleiseksi korvausasteeksi saatiin 86 %. Korvausasteet saatiin määritet-
tyä lukuun ottamatta yhtä tuotekategoriaa, joka jäi ilman vastauksia. Korvausaste 
osoittautui korkeaksi verrattuna aiempiin tutkimuksiin. Mahdollisia syitä korkeaan kor-
vausasteeseen voivat olla kysymyksen erilainen muotoilu, asiakkaiden kokemus tar-
peellisuudesta sekä Kierrätyskeskuksen onnistunut toiminta käytetyn tavaran toimi-
jana. 
 
25 % asiakkaista, jotka eivät kokeneet käytetyn tuotteen korvaavan uuden vastaavan 
tuotteen oston tarvetta, kokivat sen korvaavan jonkun muun uuden tuotteen oston 
tarpeen. Kierrätyskeskuksen tuotteet korvaavat siis muitakin uusia tuotteita, vaikka 
kyseisiä ostoksia ei huomioida korvausasteessa. 
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The aim of this thesis was to determine the replacement rates for different product 
categories of Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus. The replacement rate describes 
how well used products replace the requirement to purchase new, equivalent prod-
ucts. The thesis also explored whether used products can replace other types of 
products beyond direct equivalents. The replacement rate can be utilized in carbon 
handprint calculations.  
 
The replacement rate was determined through a customer survey. Prior to designing 
the survey, previous studies on replacement rates were reviewed. The key question 
used to define the replacement rate was: “Does purchasing this product replace your 
need to buy a similar new product?”. The overall replacement rate was found to be 
86 %. Replacement rates were successfully determined for all product categories ex-
cept one, which received no responses. The replacement rate was relatively high 
compared to previous studies. Possible reasons for the high result could be the dif-
ferently formulated survey question, the customers’ perception of necessity, and the 
successful operation of Kierrätyskeskus as a second-hand operator. 
 
25 % of customers who did not consider that the used product replaced the require-
ment to purchase a new equivalent product perceived that it replaced the require-
ment to purchase some other new product. This suggests that the products of 
Kierrätyskeskus also replace other new products, even though such products are not 
considered in the replacement rate.  

Keywords: carbon handprint, circular economy, consumer behaviour, 

customer survey, replacement rate, second hand 
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Lyhenteet 

B2B: Business-to-business. Yritystenvälinen kauppa. 

B2C: Business-to-consumer. Kuluttajakauppa. 

C2C: Consumer-to-consumer. Kuluttajainvälinen kauppa. 

CO2e: Hiilidioksidiekvivalentti. Kasvihuonekaasupäästöjen yhteismitta, joka 

kuvaa päästöjen vaikutusta kasvihuoneilmiön voimistumiseen. 

LCA: Life cycle assessment. Elinkaariarviointi. Menettely, jossa selvite-

tään tuotteen tai toiminnan koko elinkaaren aikaiset ympäristövaiku-

tukset. 
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1 Johdanto 

Käytettyjen tuotteiden ostaminen on vakiinnuttanut paikkansa monen arjen os-

toksissa, ja suomalaiset ovatkin maailman ahkerimpien käytettyjen tuotteiden 

ostajien joukossa [1]. Tunnistettuja syitä käytettyjen tuotteiden suosimiselle ovat 

tuotteiden edullisuus, ainutlaatuisuus sekä vastuullisuus [2]. Esteitä taas käytet-

tyjen tuotteiden ostamiselle voivat olla ennakkoluulot tuotteiden hygieenisyyttä 

ja luotettavuutta kohtaan sekä kokemus siitä, ettei käytettyjen tuotteiden osta-

mista pidetä sosiaalisesti hyväksyttävänä. [3, s. 68–69; 4, s. 294.]  

Käytettyjen tavaroiden suosiminen säästää luonnonvaroja ja vähentää yksilön 

ympäristökuormaa. Samalla kuitenkin suomalaiset ylikuluttavat neljää kertaa 

enemmän kuin maapallo kestää. Suomalaisten laskennallinen ylikulutuspäivä oli 

vuonna 2025 jo 6. huhtikuuta [5]. Kyseessä on päivä, jolloin kulutus ylittää ym-

päristön kyvyn tuottaa uusiutuvia luonnonvaroja ja käsitellä fossiilisten polttoai-

neiden muodostamia kasvihuonekaasupäästöjä.  

Vaikka käytettyjen tuotteiden suosiminen tuokin ympäristöhyötyjä, käytettyjen 

tuotteiden ostaminen on tutkitusti tapa kuluttaa muiden joukossa [6]. Jos käytet-

tyjen tuotteiden ostaminen ei perustu todelliseen tarpeeseen, vähentääkö se sil-

loin niiden tuottamia ympäristöhyötyjä? Vastaus tähän on kyllä. Tarpeeseen 

pohjautumattomien käytettyjen tuotteiden ostamisen tuomat ympäristöhyödyt 

jäävät tällöin pienemmiksi [7, s. 595].  

Tämän insinöörityön tarkoituksena oli määrittää Pääkaupunkiseudun Kierrätys-

keskuksen tuotekategorioille korvausasteet, jotka kertovat, kuinka paljon käytet-

tyjen tuotteiden osto korvaa tarvetta ostaa uusia vastaavia tuotteita. Aiemmin 

käytettyjen tuotteiden on ajateltu korvaavaan täysin uusien tuotteiden hankin-

taa. Korvausastetta voidaan hyödyntää Kierrätyskeskuksen hiilikädenjälkilas-

kennassa, jossa arvioidaan yrityksen tuottamia positiivisia ympäristövaikutuksia. 

Tässä insinöörityössä korvausaste määritettiin asiakaskyselyn avulla, joka poh-

jautui osittain aikaisempiin tutkimuksiin. Insinöörityö tuo uusia näkökulmia 
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korvausasteen määrittämiseen sekä ottaa kantaa siihen, voiko käytetty tuote 

korvata jotain muutakin kuin vain vastaavia tuotteita. 

Insinöörityön teoriaosuudessa käsitellään kiertotaloutta, rebound-ilmiön vaiku-

tusta kiertotalouteen, käytetyn tavaran kaupan piirteitä sekä esitellään Kierrätys-

keskuksen hiilikädenjälkilaskentaa. Insinöörityössä on kirjallisuuskatsausosio, 

jossa käydään läpi korvausastetta sekä erilaisia tutkimuksia ja raportteja, joissa 

korvausaste on määritetty. Kirjallisuuskatsauksen jälkeen käydään läpi korvaus-

asteen määrittävän asiakaskyselyn menetelmää, toteutusta ja tuloksia. Johto-

päätöksissä analysoidaan asiakaskyselyn ja korvausasteen määrittämisen on-

nistumista ja niiden kehityskohteita tulevaisuuteen. 

2 Kiertotalous ja rebound-ilmiö 

Kiertotaloudella tarkoitetaan tuotanto- ja kulutusmallia, jossa olemassa olevat 

tuotteet ja materiaalit hyödynnetään mahdollisimman pitkälle uudelleen käyttä-

mällä, lainaamalla, vuokraamalla, kierrättämällä, korjaamalla tai kunnostamalla, 

jolloin tuotteiden elinkaari pitenee. Tuotteen tullessa elinkaarensa päähän sen 

materiaalit pyritään mahdollisuuksien mukaan hyödyntämään, jolloin materiaalit 

luovat lisäarvoa uudelleen. Kiertotaloudessa jätteen määrä vähenee minimiin. 

Tätä mallia havainnollistaa kuva 1. [8.] 
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Kuva 1. Kiertotalousmalli [8.] 

Kiertotalous hidastaa luonnonvarojen käyttöä ja vähentää kasvihuonekaasujen 

kokonaispäästöjä sekä raaka-aineriippuvuutta. Tehokkaampien ja kestäväm-

pien tuotteiden valmistus vähentää energian ja resurssien kulutusta. Raaka-ai-

neiden kierrätys vähentää tarjontaan liittyviä riskejä, kuten tuontiriippuvuutta, 

saatavuutta sekä hintojen epävakautta. [8.] 

EU:ssa halutaan siirtyä ympäristön kannalta kestävään, hiilineutraaliin, myrkyt-

tömään ja täysin kiertoon perustuvaan talouteen vuoteen 2050 mennessä. 

Tämä edellyttää muutoksia erityisesti seitsemällä keskeisellä alalla, jotka ovat 

tekstiilit, sähkö- ja elektroniikkaromu, muovit, pakkaukset, elintarvikkeet, vesi ja 

ravinteet, akut ja ajoneuvot sekä rakentaminen ja rakennukset. Nykyinen tekstii-

lituotanto vaatii paljon raaka-aineita sekä vettä, joista vain alle prosentti kierräte-

tään. Tavoitteena on, että vuonna 2030 EU-markkinoille tulevat tekstiilituotteet 

ovat vaarattomia, pitkäikäisiä ja kierrätettäviä, sekä ne sisältävät mahdollisim-

man paljon kierrätyskuituja. Sähkö- ja elektroniikkaromu on tällä hetkellä 
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nopeimmin kasvava jätevirta EU:ssa. Tuotteiden käyttöikää halutaan pidentää 

uudelleenkäytön ja korjattavuuden avulla. [9.] 

Kiertotalouden vaikutukset eivät kuitenkaan aina ole yksiselitteisesti positiivisia. 

Rebound-ilmiöllä tarkoitetaan tilannetta, jossa tietyn ongelman ratkaisu vähen-

tää siitä saatavia hyötyjä tai pahentaa mahdollista ongelmaa [10]. Ilmiön esitteli 

ensimmäisen kerran vuonna 1865 William Stanley Jevons, joka havaitsi, ettei 

kivihiilen taloudellinen käyttö parantuneen tehokkuuden ansiosta vähentäisi ko-

konaiskysyntää, vaan pikemminkin kannustaisi sen kasvuun pitkällä aikavälillä 

[11]. Sittemmin rebound-käsitettä on käytetty niin akateemisessa kuin poliitti-

sessa kontekstissa. 

Vuonna 2017 teolliset ekologit Zink ja Geyer esittelivät käsitteen kiertotalouden 

rebound -ilmiö. Heidän mukaansa kiertotaloustoiminta voi lisätä kokonaistuotan-

toa, mikä voi osittain tai jopa täysin kumota sen hyödyt. Toiminta voi aiheuttaa 

rebound-ilmiön ainakin seuraavalla kahdella yleisellä tavalla. Ensimmäinen tapa 

liittyy käytetyn tuotteen tai materiaalin ominaisuuksiin, kuten heikompaan laa-

tuun tai haluttavuuteen käyttäjän näkökulmasta, jolloin tuote ei pysty täysin kor-

vaamaan uutta tuotetta. Tämä tarkoittaa käytettyjen tuotteiden käyttöä todennä-

köisesti uusien tuotteiden lisäksi eikä niiden sijaan. [7, s. 597–599.] 

Toinen tapa liittyy markkinahintoihin, jotka käytetyllä tuotteella tai materiaalilla 

on yleensä alhaisemmat kuin uusilla. Alhaisemmat hinnat voivat vaikuttaa os-

tosten lisääntymiseen, kun rahaa jää enemmän käytettäväksi. Kun käytetyt tuot-

teet siirtyvät markkinoille kilpailemaan samoista ostajista uusien vastaavien 

tuotteiden kanssa, se voi aiheuttaa hinnan laskua uusissa vastaavissa tuot-

teissa. Lopputulos on tällöin sama: ostokset ja ostajat voivat lisääntyä, kun hin-

nat laskevat ja ylimääräinen varallisuus halutaan käyttää muuhun kulutukseen. 

Nämä tavat voivat synnyttää kielteisiä sivuvaikutuksia, jotka ovat ristiriidassa 

kiertotalouden tavoitteiden kanssa ja joita toisaalta voi olla vaikea havaita. [7, s. 

599.]  
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Tärkeintä ympäristövaikutusten kannalta on vähentää tuotantoa sekä kulutusta. 

Vaikka kiertotalous pyrkii tähän, se voi realiteetit huomioon ottaen epäonnistua 

toteutuksessa. Zinkin ja Geyerin mukaan kiertotalouden keskiössä voisikin olla 

kysymys siitä, korvaako sekundäärinen tuotanto primääristä tuotantoa ja missä 

määrin tämä tapahtuu. [7, s.600.] Korvausasteen määrittämisellä pyritään saa-

maan vastaus kyseiseen kysymykseen. Tutkijat ovat huomanneet, että 1:1-kor-

vaavuutta tapahtuu vain harvoin ja korvautumattomuus voi olla mahdollista ja 

jopa todennäköistä tuotteille sekä materiaaleille, jotka korvaavat huonosti tar-

vetta. 

3 Käytetyn tavaran markkinat 

Käytetyn tavaran markkinat edistävät kiertotaloutta mahdollistamalla tuotteiden 

uudelleenkäytön ja vähentämällä jätteen syntyä. Tässä insinöörityössä käytetyn 

tavaran markkinat määritetään markkinoina, joissa kauppaa käydään käytetyillä 

tavaroilla lukuun ottamatta ajoneuvoja, asuntoja tai kiinteistöjä. Käytettyihin ta-

varoihin voi sisältyä myös muuten hävitetyksi päätyviä uusia tuotteita [1]. Käyte-

tyn tavaran markkinat voivat sisältää perinteistä yritykseltä kuluttajille (B2C) ta-

pahtuvaa kauppaa, mutta myös kuluttajien välistä (C2C) sekä yritysten välistä 

(B2B) kauppaa [12, s.766]. Käytetyn tavaran kauppaa voidaan kutsua myös 

kiertokaupaksi [1]. Kaupankäyntiä tapahtuu sekä verkossa esimerkiksi verkko-

kauppojen ja ostoalustojen kautta että fyysisissä myymälöissä, kuten second 

hand -liikkeissä ja kirpputoreilla. Vertaisverkkokauppa eli kuluttajien välinen ver-

kossa tapahtuva kaupankäynti on kasvanut Suomessa markkinoiden suurim-

maksi osa-alueeksi lähes kaksinkertaistamalla kokonsa vuodesta 2015 vuoteen 

2023 [1]. Käytetyn tavaran markkinat eroavat monilta ominaisuuksiltaan uuden 

tavaran markkinoista, joihin käytetyn tavaran markkinat kuitenkin vahvasti kyt-

keytyvät. Tässä luvussa esitellään lyhyesti yleiskuvaa käytetyn tavaran markki-

noista Suomessa. 
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Oleellisia piirteitä 

Käytetyn tavaran hinnanmuodostus perustuu yleisimmin tuotteen kuntoon, ky-

syntään sekä tarjontaan. Käytetyn tavaran markkinoiden tuotteet eivät ole vaki-

oituja, sillä tuotteita on saatavilla satunnaisesti sekä rajallinen määrä, eikä tietyn 

tuotteen saatavuudesta ole varmuutta. Tuotteiden laatu ja kunto voivat vaihdella 

suuresti. Käytetyn tavaran tuotteen historiasta ei ole välttämättä saatavilla tie-

toa. Käytetyn tavaran markkinoiden voidaan katsoa olevan markkinoiltaan haja-

naiset erilaisten toimijoiden, satunnaisen tarjonnan ja epäyhtenäisen hinnan-

muodostuksen perusteella. 

Tarjonta 

Kaupan liiton tutkimuksen mukaan kiertokaupan koko vuonna 2023 Suomessa 

oli 895 miljoonaa euroa. Siitä 61 % on kuluttajien välistä vertaisverkkokauppaa, 

20 % fyysisiä kirpputoreja ja käytetyn tavaran myyntitoreja sekä 19 % uusio- ja 

second hand -kauppoja myymälöissä sekä verkossa. Vertaisverkkokaupan koko 

on lähes kaksinkertaistunut vuodesta 2015. Suomi on yksi maailman johtavia 

second hand -ostamisen maita, kun 60 % 18–64-vuotiasta on ostanut viimeisen 

vuoden aikana käytettyjä tuotteita. Suurimmat käytetyn tavaran verkkosivut ovat 

tori.fi, Facebook-ryhmät sekä Facebookin Marketplace-sovellus. Suosituimmat 

second hand -kaupat ovat SPR Kontti, UFF sekä antikvariaatit. [1.] 

Kysyntä 

Useat nykyiset trendit ja kehityssuunnat tukevat käytetyn tavaran markkinoiden 

kysynnän nousua. Tällaisia ovat esimerkiksi teknologinen kehitys, muutokset 

työskentelytavoissa, kulutustottumusten siirtymät, avoimuus uusille ratkaisuille 

sekä huoli ympäristöstä [12, s.762]. Vuoden 2024 aikana Postin pakettiliiken-

teessä käytettyjen tuotteiden määrä viisinkertaistui [13]. Kaupan liiton tutkimuk-

sen mukaan 46 % vastaajista toivoo, että kaupat ja verkkokaupat tarjoaisivat 

uusien tuotteiden lisäksi second hand -valikoimaa [1]. Kiertotalousbarometri on 

tunnistanut tavaroiden myymisen ja antamisen pois yleisemmäksi kuin käytetty-

jen tavaroiden hankkimisen itselle. 68 % vastaajista oli viimeisen vuoden aikana 



7 

 

antanut tai myynyt käytettyjä tavaroita, kun 47 % oli ostanut tai saanut tavaroita. 

[3, s.65.] 

Kuluttajakäyttäytyminen 

Kiertotalousbarometrin mukaan suosituinta käytettyjen tavaroiden ostaminen oli 

nuorempien vastaajien, naisten ja pienempituloisten kotitalouksien keskuu-

dessa. Useimmin käytettynä hankitut tuotteet olivat tekstiilejä sekä huonekaluja 

ja harvimmin sähkötyökaluja. Harrastevälineet, elektroniikka sekä rakennustar-

vikkeet jäivät huonekalujen ja sähkötyökalujen väliin. [3, s.68.] Myös Kaupan lii-

ton tutkimuksessa vaatteet on havaittu suosituimmiksi ostoksiksi. [1.] 

Postin ja Tori.fin vuonna 2021 julkaistussa asiakastutkimuksessa havaitaan 

suurimmiksi käytetyn tavaran oston syiksi tuotteiden edullisuus, käytetyn tava-

ran vastuullisuus sekä tuotteiden persoonallisuus ja yksilöllisyys. 34 % vastaa-

jista koki omien kulutustottumuksiensa aiheuttavan heille täysin tai osittain il-

mastoahdistusta. Muita havaittuja syitä tuotteiden ostoille olivat tuotteiden histo-

ria, tunnearvo ja käytetyn tavaran hankkimisen helppous. Vintage-tuotteita pide-

tään uusia tuotteita laadukkaampina, kestävämpinä sekä ainutlaatuisempina. 

[2.] Kiertotalousbarometrissä aikaisempien tutkimusten mukaan merkittävimpinä 

käytetyn tavaran oston esteinä pidetään hygieniaan liittyviä syitä sekä sähkölait-

teiden suorituskykyyn liittyvää epävarmuutta sekä takuun puuttumista. [3, s.68–

69.] 

Kaupan liiton mukaan käytettyjen vaatteiden ostajat on tunnistettu usein spon-

taaneiksi sekä tarjoushakuisiksi kuluttajiksi. Yksi viidestä suomalaisesta second 

hand -vaatteiden ostajasta tekee muita useammin uusia tai käytettyjä vaateos-

toksia, joita ei koskaan käytä. Halvat hinnat voivat rohkaista turhaan ostamiseen 

ilman käyttötarvetta. Tätä ei välttämättä koeta kovin vastuuttomaksi, koska ky-

seessä on käytetty tavara. [1.]  
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Mahdollisuudet ja haasteet 

Käytetyn tavaran markkinoiden avulla tuotteiden elinkaaret pitenevät, tuotteet 

luovat lisäarvoa taloudelle ja markkinat tukevat kestävää ja eettistä kehittymistä 

[14, s.65]. Käytetyn tavaran markkinoiden mahdollisuuksina voidaankin pitää 

ympäristöhyötyjä, alhaisia hintoja sekä uudelleenkäyttöä tukevia trendejä. Käy-

tetyn tavaran markkinat mahdollistavat myös yksilöityjen ja erilaisten tuotteiden 

ostamisen. [15, s.23.] 

Euroopassa käytetyn tavaran markkinoiden arvon odotetaan nousevaan 86 mil-

jardiin euroon vuoteen 2028 mennessä. Vuodesta 2024 kasvua odotetaan ta-

pahtuvan 54 miljardia euroa. Markkinoiden nähdään siis kasvavan kovalla tah-

dilla. Erityisesti vertaisverkkokaupan rooli sekä heikentynyt ostovoima nähdään 

maailmanlaajuisesti markkinoiden kasvun mahdollistajana. [16.] 

Haasteita markkinoiden kasvamiselle tuovat toiminnan kannattavuus, korkeat 

työvoimakustannukset, negatiiviset asenteet käytettyjä tuotteita kohtaan sekä 

logistiikan toimivuus. Huomioitavaa on kuitenkin, että uudet liiketoimintamallit 

voivat tehdä toiminnasta entistä helpompaa. [15, s.32–33]. Uudelleenkäytön 

haasteena voi olla myös sen toimiminen kannustimena hankkia uutta, jos käyt-

tämättä jääneet tuotteet ohjataan uudelleenkäyttöön ja niiden tilalle ostetaan uu-

sia tuotteita. [3, s.84]  

4 Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskuksen hiilikädenjälkilas-
kenta 

Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy on yleishyödyllinen yritys, joka on pe-

rustettu vuonna 1990. Sen tavoitteena on vähentää luonnonvarojen kulutusta, 

kasvattaa ympäristötietoisuutta ja lisätä osallistumisen sekä työnteon mahdolli-

suuksia. Kierrätyskeskuksella on 14 myymälää ympäri pääkaupunkiseutua sekä 

valtakunnallisesti toimiva verkkokauppa. Lisäksi Kierrätyskeskus tarjoaa ympä-

ristökonsultointia sekä -koulutusta ammattikasvattajille, yrityksille, yhteisöille ja 

pääkaupunkiseudun asukkaille. Kierrätyskeskus vastaanottaa hyväkuntoisia 
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tavaralahjoituksia yksityishenkilöiltä sekä yrityksiltä. Myymälöissä myydään 

sekä jaetaan maksutta kodintavaraa, vaatteita ja huonekaluja. Valikoimaan kuu-

luu myös ompelimon käsin poimittuja ja huollettuja The Most Wanted -tuotteita, 

Näprä-kädentaitomateriaaleja, takuuhuollettuja sähkö- ja elektroniikkalaitteita 

sekä korjattuja polkupyöriä. [17.]  

Kierrätyskeskus raportoi vastuullisuusteoistaan GRI-viitekehyksen mukaisesti, 

ja yrityksellä on käytössä Ekokompassi-ympäristöjärjestelmä. Kierrätyskeskus 

on mukana erilaisissa hankkeissa, jotka edistävät kiertotaloutta. Kierrätyskes-

kus on myös mukana RENET Uudelleenkäyttöverkostossa, uudelleenkäytön 

pyöreässä pöydässä, jätealan yhteistyöryhmässä sekä Suomen kierrätyskes-

kusten yhdistyksessä. [18.] Lisäksi Kierrätyskeskus kuuluu kansainväliseen 

RREUSE-verkostoon. Älyteknologiaa Kierrätyskeskus hyödyntää varastorobot-

tien muodossa verkkokaupassaan. 

Kierrätyskeskus laskee toimintansa erilaisia ympäristövaikutuksia. Hiilijalanjäl-

jellä mitataan toiminnan aiheuttamia ilmastopäästöjä. Kierrätyskeskus laskee 

hiilijalanjälkeä GHG-protokollan mukaisesti. Hiilijalanjäljessä huomioidaan arvo-

ketjun scope 1-, scope 2- ja scope 3 -päästöt. Scope 1 -päästöt eli suorat pääs-

töt muodostuvat Kierrätyskeskuksen ajoneuvojen päästöistä. Scope 2 -päästöt 

eli ostoenergian päästöt muodostuvat Kierrätyskeskuksen kiinteistöjen sähkön, 

lämmön ja jäähdytyksen päästöistä. Scope 3 -päästöt eli epäsuorat päästöt 

muodostuvat esimerkiksi ostetuista tuotteista tai palveluista, jätteistä, työmatka-

liikenteestä sekä myytyjen tuotteiden käytöstä ja käytöstä poistosta. [18.] 

Kierrätyskeskuksen toiminnassa syntyy myös positiivisia ympäristövaikutuksia, 

kun ihmiset ja yhteisöt vähentävät hiilijalanjälkeään Kierrätyskeskuksen toimin-

nan avulla. Hiilikädenjäljellä tarkoitetaan tuotteen tai palvelun positiivisia ilmas-

tovaikutuksia sen käyttäjälle. Kierrätyskeskuksen hiilikädenjälki muodostuu pää-

sääntöisesti tavaroiden uudelleenkäyttöön saattamisesta, mutta myös paperin, 

metallin sekä tekstiiliin tehokkaammasta materiaalikierrätyksestä verrattuna yk-

sityisen kuluttajan mahdollisuuksiin toimia. Uudelleenkäyttöön liittyen hiilikäden-

jälkeä vähentää sisäinen logistiikka sekä tavaran lahjoittajien kuljetukset. 
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Tehokkaammassa materiaalin kierrätyksessä hiilikädenjälkeä vähentää korvat-

tava energiantuotanto sekä kierrätysprosessit. Hiilikädenjäljen keskeiseksi 

osaksi on myös tunnistettu ympäristötietoisuuden lisääminen, mutta sen mittaa-

minen on todettu vaikeaksi. [18.] 

Vuonna 2024 Kierrätyskeskuksen hiilikädenjälki oli 25 235 tonnia CO2e [19]. 

Tähän asti Kierrätyskeskuksen hiilikädenjälkilaskennassa ei ole huomioitu kor-

vausastetta, vaan Kierrätyskeskuksen tuotteiden on oletettu korvaavan täysin 

uusia tuotteita ja siten välttämään korvaavien tuotteiden verran uusien tuottei-

den valmistusta. Kierrätyskeskus haluaa määrittää tuotekategorioilleen korvaus-

asteet, jotta tuotetusta hiilikädenjäljestä voidaan luoda todenmukaisempi kuva.  

5 Käytetyn tavaran korvausaste 

Käytettyjen tavaroiden positiivisia ympäristövaikutuksia lasketaan vertaamalla 

käytetyn tavaran ostoa uuden tavaran oston aiheuttamiin ilmastopäästöihin eli 

hiilijalanjälkeen. Käytetyn tavaran korvausasteella eli termillä replacement rate 

(RR) kuvataan sitä, miten tehokkaasti käytetty tavara korvaa uuden tavaran os-

tamisen [20, s.38]. Korvausasteen avulla käytetyn tavaran muodostamia ympä-

ristöhyötyjä voidaan tarkastella todenmukaisemmin.  

Korvausasteen huomioiminen poistaa oletuksen siitä, että käytetyn tavaran os-

taminen säästää täysin uuden vastaavan tavaran hankinnan. Aina ostettu käy-

tetty tuote ei välttämättä ole tarpeellinen. Korvausasteen taustalla on ajatus 

siitä, että tarpeeseen perustamattoman käytetyn tuotteen hankinta ei vähennä 

uusien tuotteiden hankintaa, vaan toimii enemmänkin lisähankintana tai täyden-

tävänä ostoksena uusien tuotteiden rinnalla [7, s.598]. Tämän vuoksi käytetty 

tuote, joka ei perustu tarpeeseen, ei myöskään vähennä uusien vastaavien tuot-

teiden hankinnasta syntyviä päästöjä. 

Korvausasteeseen vaikuttavia tekijöitä voivat olla esimerkiksi 

• ostamisen motiivi 
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• asiakkaiden ostovoima 

• kulttuuri käytettyjä tuotteita kohtaan 

• käytetyn tuotteen hinta 

• käytetyn tuotteen koko 

• uusien tuotteiden saatavuus 

• käytettyjen tuotteiden saatavuus 

• uusien tuotteiden koettu sekä todellinen laatu 

• käytettyjen tuotteiden koettu sekä todellinen laatu [20, s.38; 7, 
s.597–599]. 

 

Kuluttajakäyttäytymisellä on siis merkittävä rooli korvausasteen määrittämi-

sessä, sillä korvausaste perustuu vahvasti kuluttajien kokemukseen niin uusista 

kuin käytetyistä tuotteista. Korvausasteet voivat vaihdella merkittävästi tuoteka-

tegorioiden välillä. Esimerkiksi huonekaluilla ja kodinkoneilla saattaa olla korke-

ampi korvausaste, sillä ne ovat usein kalliimpia ja niitä hankitaan harvemmin. 

Vaatteita ja asusteita taas mahdollisesti ostetaan useammin ja joskus myös il-

man varsinaista tarvetta. Tuotekategorioilla on merkitystä myös ympäristövaiku-

tusten näkökulmasta. Esimerkiksi elektroniikan valmistus aiheuttaa tyypillisesti 

suurempia päästöjä harvinaisten metallien sekä energiaa kuluttavien valmistus-

tekniikoiden vuoksi verrattuna moniin muihin tuotekategorioihin. 

Yleisimmin korvausaste ilmoitetaan prosenttilukuna 0–100 %. Mitä korkeampi 

korvausaste on, sitä paremmin käytetty tuote korvaa uuden tuotteen ostamista. 

Laskettaessa käytetyn tuotteen hiilikädenjälkeä korvausaste huomioidaan uu-

den vastaavan tuotteen hiilijalanjäljen kohdalla [21]. Kierrätyskeskuksen tapauk-

sessa korvausasteen hyödyntäminen tietyn tuotteen hiilikädenjälkilaskennassa 

nähdään kuvassa 2. 
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Kuva 2. Korvausasteen huomioiva hiilikädenjäljen laskentamalli. 

Korvausaste on vähän tutkittu aihe, eikä siihen ole vielä muotoutunut vakiintu-

nutta tutkimustapaa. Tässä luvussa käydään läpi aikaisempia tutkimuksia sekä 

muiden käytetyn tavaran toimijoiden raportteja, jotka käsittelevät korvausas-

tetta. Niiden avulla voidaan muodostaa kokonaiskuvaa korvausasteeseen liitty-

vistä huomioitavista tekijöistä sekä tutkimusmenetelmistä tehtävää asiakasky-

selyä ajatellen.  

5.1 Korvausasteet erilaisissa tutkimuksissa 

Korvausasteen määrittäviä tutkimuksia on verrattain vähän, ja niiden lähesty-

mistavat vaihtelevat merkittävästi toisistaan esimerkiksi määritystavan ja tutki-

muksen mittakaavan osalta. Tutkimukset antavat näin erityisesti näkemyksiä 

korvausasteen määrittämisen erilaisista tavoista. Seuraavaksi käsitellään neljää 

eri tutkimusta. 

5.1.1 Elinkaariarviointiin perustuva tarkastelu Euroopan käytettyjen teks-
tiilien hallinnasta 

EU:n julkaisema raportti eurooppalaisen käytetyn tekstiilin LCA-pohjaisesta arvi-

oinnista käsittelee sekä määrittelee myös korvausastetta. Tutkimuksen arviointi-

menetelmän avulla voidaan verrata valtiokohtaisesti tekstiilin sijoituksen kannat-

tavuutta Euroopan ulkopuolisen tekstiilin uudelleenkäytön ja Euroopassa tapah-

tuvan tekstiilin kierrätyksen välillä. Tutkimuksessa 1:1-korvausaste havaitaan 

ongelmalliseksi, sillä se vähentää LCA-arvioinnin luotettavuutta. Tutkimuksessa 

vertaillaan kolmea erilaista korvausastetta kolmen erilaisen matkustusvälin 

kanssa, tarkoituksena saada tietoa valtion sen hetkisestä käytetyn tekstiilin kor-

vausasteesta. Tutkimuksen korvausasteet on arvioitu aikaisempien tutkimusten 

Tavaran 
lahjoittajan 
kuljetukset

Sisäinen 
logistiikka

Korvaus-
aste

Uuden 
vastaavan 
tuotteen 
tuottama 

hiilijalanjälki
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tuotteen 
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pohjalta, joita on huomattavan vähän. Tutkimuksessa painotetaan, että esimer-

kit korvausasteista ovat varhaisia näkemyksiä aiheesta ja korvausasteet tarvit-

sevat vielä perusteellisempaa tutkimusta. [20, s.38.] 

Tutkimuksessa arvioidut kolme erilaista korvausastetta ovat 10 %, 40 % sekä 

80 %. Alhainen korvausaste (10 %) oletetaan päteväksi, kun kyseessä on valtio, 

kuten Intia tai Pakistan, jonne tuodaan tekstiilejä lajitteluun, kierrätykseen ja jäl-

leenvientiin, jolloin vain pieni osa tekstiileistä päätyy paikalliseen myyntiin. 

Koska tuotteiden pääasiallinen käyttötarkoitus ei ole tällöin uudelleenkäyttö, kor-

vausaste on alhainen. Keskimääräinen korvausaste (40 %) perustuu tutkimuk-

siin Angolassa, Malawissa, Mosambikissa, Isossa-Britanniassa sekä Skotlan-

nissa, joissa korvausasteet ovat olleet aiemmissa tutkimuksissa keskiarvoltaan 

noin 40 %. Korkea korvausaste (80 %) oletettiin päteväksi maissa, joissa käyte-

tyt vaatteet pääosin kulutetaan ja ovat käytössä elinkaarensa loppuun asti. 100 

%:n korvausastetta ei pidetä mahdollisena, sillä uusien vaatteiden elinkaaren 

arvioidaan olevan käytettyjä vaatteita pidempi ja joitain vaatteita, kuten alus-

vaatteita, ostetaan todennäköisemmin uutena kuin käytettynä. Korkean kor-

vausasteen katsotaan pätevän useimmissa Afrikan maissa, mutta huomioitavaa 

on kuitenkin myös poikkeukset, kuten 40 %:n korvausasteen esimerkit Angola, 

Malawi ja Mosambik. [20, s.38–39.] 

Tutkimuksesta voidaan havaita, että korvausasteet perustuvat vähäiseen tie-

toon, jolloin perustelut eivät ole kestäviä esimerkiksi uusien tutkimusten myötä. 

Korvausasteiden vähäiset perustelut herättävät epävarmuutta totuudenmukai-

suudesta. Esimerkiksi 10 %:n korvausasteen kohdalla lukuun on päädytty ole-

tuksella, että tekstiilit eivät yleisimmin päädy uudelleenkäyttöön, vaikka aikai-

sempia tutkimuksia tällaisista alueista ei ole.  

5.1.2 Elinkaariarviointiin perustuva arvio uudelleenkäytön ympäristö-
hyödyistä 

Vuonna 2014 julkaistussa tapaustutkimuksessa tutkitaan italialaisen second 

hand -kaupan tuottamia ympäristöhyötyjä vuoden ajalta elinkaariarvioinnin ja 
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korvausasteen avulla. Korvausaste on määritetty asiakaskyselyn avulla. Second 

hand -kauppa saa tuotteensa lahjoituksina yksityisiltä ihmisiltä. Tuotteet myy-

dään edulliseen hintaan ja kaupan asiakkaat on tunnistettu usein ihmisiksi, jotka 

eivät pystyisi välttämättä ostamaan tuotteita uutena taloudellisista syistä. [22.]  

Tutkimuksessa ajateltiin, että käytetyn tuotteen korvautuvuudelle on kolme vaih-

toehtoa: 

• Käytetty tuote korvaa kokonaan uuden tuotteen. 

• Käytetty tuote korvaa osittain uuden tuotteen, mutta ei korvaa koko 
elinkaaren aikaisia päästöjä. 

• Käytetty tuote ei korvaa ollenkaan uutta tuotetta eikä päästöjä säästy 
ollenkaan. [22.] 

Kyselylomakkeessa asiakkailta kysyttiin viidestä kuuteen kysymystä, joista en-

simmäisenä kysyttiin ostoksen tuotekategoriaa. Kyselyssä kysyttiin asiakkailta 

korvaako second hand -kaupasta ostettu tuote uuden tuotteen oston. Vastaus-

vaihtoehtoina olivat ”EI, tuote on sellainen, jota en ostaisi uutena” ja ”KYLLÄ, tu-

lin second hand -kauppaan toisen kaupan sijasta”. Jos edelliseen kysymykseen 

vastasi myönteisesti, kysyttiin asiakkaalta korvaako käytetty tuote täysin uuden 

tuotteen oston. Vastausvaihtoehdot kysymykseen olivat ”KYLLÄ, aion käyttää 

tuotetta tavaltaan ja kestoltaan samanlaisesti” ja ”EI, lyhyen ajan kuluttua minun 

tarvitsee ostaa uusi vastaava tuote”. Kyselyssä kysyttiin myös tuotteen arvioi-

dusta käyttöajasta, kaupassa käynnin aktiivisuudesta ja sieltä tehtyjen ostosten 

kokonaismäärästä muihin ostoksiin verrattuna. Tutkimuksessa ajateltiin, ettei 

luotettavaa dataa saataisi alle 100 %:n korvausasteista, joten tutkimuksessa 

huomioitiin vain vastaus, jossa käytetty tuote korvaa kokonaan uuden tuotteen. 

Jos asiakas koki, ettei kaupasta ostettu tuote korvannut uutta tuotetta täysin, 

vastausta ei huomioitu tutkimuksessa. [22.] 

Tutkimuksessa saatiin seuraavat korvausasteet: huonekalut 35 %, vaatteet 47 

%, kirjat 8 % ja lasit 84 %. Korvausasteet saatiin jakamalla kyllä-vastaukset vas-

tauksien kokonaismäärällä. Tutkimuksessa esitettiin, että saatuihin tuloksiin tu-

lisi suhtautua varovaisesti vältettyjen ympäristövaikutusten osalta. Kaupan 
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korvausaste sekä positiiviset ympäristövaikutukset todettiin aliarvioiduksi, sillä 

korvaavuuteen on otettu huomioon vain täydellinen korvaavuus. [22.] 

5.1.3 Kyselytutkimus käytettyjen vaatteiden ja kodintekstiilien korvausas-
teista Malawista, Mosambikista ja Angolasta 

Vuonna 2019 julkistetussa tutkimuksessa laskettiin second hand -tekstiilien kor-

vausasteet Malawissa, Mosambikissa ja Angolassa kyselytutkimusten perus-

teella, jotka toteutettiin kolmella eri alueella kussakin maassa. Kyselyn 3 485 

vastaajan ja 14 190 hankitun tekstiilituotteen perusteilla korvausasteiksi saatiin 

seuraavat tulokset: Malawi 35±1 %, Mosambik 37±5 % ja Angola 63±6 %. [23, 

s.1026.] 

Kysely toteutettiin kasvotusten haastattelupohjaisesti lähellä käytetyn tekstiilin 

markkinapaikkoja, missä vastaajilta kysyttiin 40 pääkysymystä sekä kontrolliky-

symyksiä. Haastattelun kahdessa ensimmäisessä kysymyksessä vastaajalta ky-

syttiin käytettyjen tekstiilien omistuksesta ja ostamisesta. Jos vastaaja vastasi 

molempiin kysymyksiin kielteisesti, haastattelu keskeytettiin. Pääkysymykset si-

sälsivät kysymyksiä väestötiedoista, taustatietoa taloudellisesta tilanteesta ja 

yleisistä ostotottumuksista, uusien tekstiilien ostotottumuksista, käytetyn tekstii-

lin ostotottumuksista sekä vastaajan uudelleenkäyttökäyttäytymisestä. [23, s. 

1027–1028.] 

Korvausaste laskettiin vastauksista kysymyksen ”Olisitko ostanut vastaavan uu-

den tekstiilituotteen, jos et olisi löytänyt sitä käytetyn tavaran myymälästä tai 

kirpputorilta?” perusteella. Kyllä-vastaukset ja 50 % ehkä-vastauksista laskettiin 

yhteen ja jaettiin ostettujen käytettyjen tuotteiden kokonaismäärällä. Vastaajat 

pystyivät vastaamaan enintään viidestä viimeaikaisesta ostoksesta. [23, 

s.1028.] 

Tutkimuksen useiden haastattelukysymyksien avulla korvausaste pystyttiin esit-

tämään esim. budjetin, ostotottumusten ja asuinpaikan mukaan. Vastauksista 

saatiin myös selville maiden välisiä eroja erilaisten tekijöiden mukaan. [23, Liite 

F.] 
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Tutkimuksessa koettiin yllättäväksi suhteellisen alhaiset korvausasteet. Tutki-

muksessa arvioitiin, että syynä voi olla vastaajien rajallinen ostovoima, jonka 

vuoksi uusien tekstiilituotteiden hankinta ei ole heille vaihtoehto. Tämän myötä 

kysymykseen uuden vastaavan tuotteen hankkimisesta vastattiin kielteisesti. Ar-

viota tukivat tutkimuksessa tehdyt havainnot siitä, että vastaajien vaatekaapit 

koostuivat suurilta osin käytetyistä vaatteista sekä että käytettyjä tuotteita han-

kittiin korvaamaan vahingoittuneita tai muuten päivittämistä vaativia tuotteita. 

[23, s.1026] 

5.1.4 Uusi menetelmä uudelleenkäytön laajuuden ja korvausasteen mit-
taamiseen 

Uudelleenkäyttöä mittaavassa tutkimuksessa esitetään uusi tapa laskea uudel-

leenkäytön toteutumista sekä ympäristöhyötyjä, joita tarkennetaan korvausas-

teen avulla. Tutkimuksessa korvausaste määritettiin Belgian Flanderin hallinto-

alueen asukkaiden uudelleenkäytölle liittyen Flemish-nimiseen käytetyn tavaran 

keskusten verkostoon, joka sisältää käytetyn tavaran kauppoja. Vuonna 2018 

verkostoon kuului 145 kauppaa. [24, s.3.] 

Tutkimuksessa uudelleenkäytettävät tuotteet jaettiin kahdeksaan tuotekategori-

aan. Kyselyssä vastaajilta kysyttiin, hankkivatko he satunnaisesti käytettyinä 

kunkin tuotekategorioiden tuotteita. Jos vastaus oli kyllä, vastaajia pyydettiin 

vastaamaan asteikoista nollasta kymmeneen, missä määrin käytetty tuote kor-

vaa uuden vastaavan tuotteen oston. Vastausvaihtoehdot olivat väliltä 0 (ei vai-

kutusta uusien tuotteiden ostojen määrään) ja 10 (ei uusien tuotteiden ostoa 

käytetyn tuotteen hankinnan vuoksi). Keskimääräiseksi luvuksi saatiin 2,8. Näin 

ollen tutkimuksessa saatiin korvausasteeksi 28 %. [24, s.4.] 

Tutkimuksessa todetaan tuloksen tukevan tutkimuksia siitä, etteivät uudelleen-

käytettävät tuotteet korvaa täysin uusia tuotteita. Huomioitavaksi asiaksi tutki-

muksessa nostetaan käytetyn tavaran laatu, jonka avulla korvausastetta sekä 

uudelleenkäytön määrää voidaan nostaa. Flanderin käytetyn tavaran 
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verkostossa laadukkaan tavaravirran kerääminen on osoittautunut haasteeksi. 

[24, s.7–8.] 

5.2 Korvausasteet muilla käytetyn tavaran toimijoilla 

Osa käytetyn tavaran toimijoista on määrittänyt toimintansa tuotteille korvausas-

teita. Suomessa toimivien Torin ja Vintedin korvausasteet on laskettu asiakas-

kyselyiden avulla. Torin ja Vintedin tutkimuksia yhdistää Vaayu, joka on hiilija-

lanjäljen sekä ympäristövaikutusten laskentaan erikoistunut tekoäly- ja koneop-

pimisteknologiaa hyödyntävä tutkimusyhtiö [21]. Vaayu on ollut mukana määrit-

tämässä Torin ja Vintedin korvausasteet. 

5.2.1 Tori.fi 

Torin korvausasteen määritys on toteutettu Schibstedin Vertaiskauppavaikutus 

2023 -tutkimuksen yhteydessä, jossa tutkittiin pohjoismaalaisen Shibsted-kon-

sernin käytetyn tavaran kaupan ympäristövaikutuksia. Scibsted-konsernin muita 

käytetyn tavaran toimijoita ovat norjalainen FINN, tanskalainen DBA sekä ruot-

salainen Blocket. Tori on verkossa toimiva kuluttajien välinen osto- ja myynti-

kauppapaikka. [25.] 

Tutkimukseen osallistui lähes 2 800 toimijoiden asiakasta yhteensä. Tutkimuk-

sessa käytetyt tuotteet jaettiin tuotekategorioihin. Jotta tutkimuksen otoskoko oli 

tilastollisesti merkittävä, tietyn toimijan jokainen tuotekategoria edellytti 100:aan 

vastausta. Korvausaste määritettiin asiakaskyselyn avulla, jossa asiakastietoa 

kerättiin myös sukupuolesta sekä iästä. [25.] 

Korvausaste selvitettiin seuraavalla kysymyksellä viimeisimmästä ostoksesta: 

”Jos et olisi löytänyt tätä tuotetta käytetyn tavaran ostoalustalta, olisitko ostanut 

tämän tai samankaltaisen tuotteen uutena?” 100 % kyllä-vastauksista ja 50 % 

ehkä-vastauksista tunnistettiin korvatuiksi ostoksiksi. Muut vastaukset jätettiin 

laskelmasta pois. Korvatut ostokset jaettiin lopulta vastausten kokonaismää-

rällä, jonka tulokseksi saatiin korvausaste. [25.] 
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Korvausasteen laskelmasta jätettiin pois ammattimaiset jälleenmyyjät, koska 

heidän ei katsottu edustavan tavallisten käyttäjien ostokäyttäytymistä. Heidät 

tunnistettiin vastauksen ”Olen ammattimainen jälleenmyyjä” perusteella kysy-

mykseen pääasiallisesta syystä käyttää käytetyn tavaran kauppa-alustoja. Kor-

vatuiksi ostoksiksi ei laskettu suunnittelemattomia ostoksia. Ne tunnistettiin ky-

symyksen ”Miksi ostit tämän tuotteen käytettynä uuden sijasta?” vastauksella 

”Pidin tuotteesta, kun selailin sitä sattumalta”. Suunnittelemattomat ostokset las-

kettiin korvausasteen vastausten kokonaismäärään mukaan. [25.] 

Torin korvausasteeksi saatiin 47 %. Korkein korvausaste 55 % oli vapaa-aika, 

urheilu ja harrastukset -tuotekategorialla. Matalin aste oli kotikategorialla, jossa 

korvausaste oli 39 %. Korvausaste eriteltynä naisille ja miehille oli 46 % ja 49 

%. Ikäryhmissä korkein korvausaste oli 35–44-vuotiailla (53 %) ja alin 45–54-

vuotiailla (37 %). Vuonna 2023 Torin asiakkaat välttivät päästöjä ostoksillaan 

83 898 tonnia CO2e. [25.] 

5.2.2 Vinted 

Vinted on liettualainen online-markkinapaikka, joka toimii Torin tavoin verkossa 

ja on kuluttajien välinen myynti- ja ostopaikka. Vinted toimii monissa Euroopan 

maissa mukaan lukien myös Suomessa. Vintedin korvausaste määritettiin 

osana vuoden 2023 ilmastonmuutoksen vaikutusraporttia ja se toteutettiin hyvin 

samankaltaisesti Torin asiakaskyselyn tavoin. [21.] 

Tutkimuksessa korvausaste määritettiin eri tuotekategorioille 94 000 kyselyvas-

tauksen perusteella. Korvausaste määritettiin kysymykseen ”Jos et olisi löytänyt 

tätä tuotetta Vintedistä, olisitko ostanut sen tai vastaavan tuotteen uutena?” pe-

rustuen. Korvausaste laskettiin käyttäen samaa kaavaa kuin Torin asiakasky-

selyssä. Korvausasteessa ei huomioitu ammattimaisia jälleenmyyjiä ja suunnit-

telemattomat ostokset tulkittiin korvautumattomiksi ostoksiksi. [21.] 

Asiakaskyselyssä esitettiin vastaajille myös kysymyksiä esimerkiksi tuotteen 

käyttöiästä, ostoksiin liittyvästä rahan käytöstä sekä tyytyväisyydestä tehtyihin 
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ostoksiin. Vastausten avulla arvioitiin Vintedin toiminnan vaikuttavuutta esimer-

kiksi tuotteiden laadukkuuden, käyttäjien ostokäyttäytymisen sekä tuotettujen 

päästöjen osalta. [21.] 

Korvausasteet laskettiin eri tuotekategorioille ja yleiseksi korvausasteeksi tutki-

muksessa saatiin 40 %. Vuonna 2023 Vintedin käyttäjät välttivät 679 000 tonnia 

CO2e toiminnallaan. Vinted on tehnyt myös vuonna 2021 ilmastonmuutoksen 

vaikutusraportin, jossa korvausasteeksi saatiin 39 % [26]. Korvausaste on mää-

ritetty samoja periaatteita käyttäen kuin uudemmassa raportissa. [21.] 

5.3 Päätelmät 

Tarkastellut tutkimukset eroavat toisistaan jonkin verran, eikä niitä voida suo-

raan vertailla. Tutkimuksissa on käytetty erilaisia tutkimusmenetelmiä erilaisiin 

lähtötilanteisiin pohjautuen. Yhdistäviä tekijöitä osassa tutkimuksissa ovat asia-

kaskyselyn pääkysymyksen samantapainen muotoilu sekä korvausasteen mää-

rittävä laskentakaava. Eroavuuksia löytyy paljon niin korvausasteen tarkastelun 

laajuudessa, korvausasteen määrittävissä tuotteissa kuin asiakkaiden taus-

toissa ja tarpeissa. 

Aikaisemmista tutkimuksista voidaan huomata, että korvausaste yhdistetään 

aina uuden tuotteen ostamiseen, jonka taustalla on tarve. Voitaisiinko kuitenkin 

ajatella, että tarve käytetylle tuotteelle on todellinen, vaikkei uutta vastaavaa 

tuotetta todellisuudessa ostaisikaan? Tätä ajatusta tukee luvun 5.1.3 tutkimus 

second hand -tekstiilistä Malawissa, Mosambikissa sekä Angolassa, jossa tode-

taan, että korvausaste on yllättävän alhainen, koska ihmisillä ei ollut varaa os-

taa tuotteita uusina [23, s.1026]. Tämä sai asiakkaat vastaamaan korvauskysy-

mykseen kielteisesti. Tämä herättää ajatuksen, että asiakaskyselyissä olisi hyvä 

huomioida myös tapaukset, joissa tarve uudelle tuotteelle on, mutta joissa eri-

näisistä syistä uuden ostaminen ei ole vaihtoehto. Varallisuuden lisäksi esimer-

kiksi omat arvot ja periaatteet voivat olla syitä, jotka ohjaavat ihmisiä ostamaan 

käytettyjä tuotteita. Tämä havaittiin käytetyn tuotteiden markkinoita tutkittaessa. 

Toisaalta huomioitavaa on, että korvausasteen määritelmä perustuu vahvasti 
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uuden vastaavan tuotteen ostamiseen. Tästä näkökulmasta ajatus siitä, että 

käytetty tuote voisi olla korvautuva ilman, että vastaaja olisi valmis ostamaan 

vastaavan tuotteen uutena, kyseenalaistaa osittain sekä korvausasteen määri-

telmän että aiemmat tutkimukset. 

Vintedin ja Torin kyselytutkimuksissa huomioitiin suunnittelemattomat ostokset, 

jotka oletettiin suoraan korvautumattomiksi ostoksiksi. Suunnittelematon ostos 

voi kuitenkin osoittautua myös tarpeelliseksi ostokseksi [27, s.7]. Impulsiiviset 

ostokset taas ovat useinkin hyvin äkkinäisiä ostoksia, joille oikeaa tarvetta ei 

löydy [27, s.7]. Mahdollista on, että Vintedin ja Torin kyselytutkimuksissa suun-

nittelemattomat ostokset ovat rajanneet myös tarpeellisia ostoksia pois.  

Korvausasteeseen vaikuttavia tekijöitä on erilaisia. Korvausastetta määrittäessä 

on tärkeää huomioida kyseiset tekijät ja arvioida niiden merkitystä korvausas-

teeseen. Tekijöitä voidaan rajata pois, jos niiden katsotaan tekevän korvausas-

teen määrittämisestä epäluotettavampaa, kuten esimerkiksi Vinted ja Tori on 

toiminut jälleenmyyvien asiakkaiden kohdalla. Kaikkia tekijöitä on vaikeaa huo-

mioida eikä aikaisemmissa tutkimuksissakaan siihen ole pystytty. Esimerkiksi 

Zinkin ja Geyerin mainitsemaa käytettyjen tuotteiden alhaisen hinnan vaikutusta 

muuhun ostamiseen voi olla vaikeaa havaita tutkimuksessa. Aikaisemmissa tut-

kimuksissa tähän tekijään ei olla otettu kantaa. Käytettyjen tuotteiden ympäris-

töhyötyihin vaikuttavia asioita voivat olla myös esimerkiksi tuotteen käyttöikä, jo-

hon vaikuttaa tuotteen laatu. Korvausasteessa ei myöskään huomioida tilan-

teita, joissa käytetyn tuotteen osto voi mahdollisesti korvata jotain muuta kuin 

vastaavan tuotteen. Esimerkiksi käytetyn sisustustyynyn hankinta voi parantaa 

sohvan ilmettä ja poistaa tarpeen uuden sohvan ostolle.  

Kirjallisuuskatsauksen perusteella voidaan päätellä, että mahdollisimman täs-

mällisen korvausasteen määrittämiseksi on oleellista kerätä tietoa Kierrätyskes-

kuksen asiakkaiden ostosten tarpeellisuudesta. Tämä mahdollistaa tarkemman 

analyysin oikean kohderyhmän näkökulmasta. Määrittäessä korvausastetta, 

joka pohjautuu tunteeseen tuotteen tarpeellisuudesta sekä ostokäyttäytymi-

seen, saadaan parhaiten tietoa asiakkaiden näkökulmaa kuultaessa. 
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Korvausasteen määritykseen ei ole muotoutunut vakiintunutta tutkimustapaa, 

joka mahdollistaa myös uusien näkökulmien tuomisen korvausasteen määrittä-

miseen. Aikaisemmista tutkimuksista mallia voidaan ottaa asiakaskyselyn ra-

kenteista, tiedonkeruumenetelmistä sekä korvausasteen laskumenetelmästä. 

Kirjallisuuskatsauksen perusteella voidaan olettaa, ettei myöskään Kierrätys-

keskuksen asiakkaiden kohdalla 100 %:n korvausaste ole mahdollinen. Kirjalli-

suuskatsauksen perusteella mahdollinen korvausaste voi olla esimerkiksi 40–60 

%.  

6 Kyselytutkimus 

Kirjallisuuskatsauksen perusteella korvausasteen määrittäminen asiakaskyselyn 

avulla voidaan todeta toimivaksi sekä yleisesti käytetyksi menetelmäksi. Asia-

kaskyselyn avulla saadaan suoraa tietoa Kierrätyskeskuksen tuotekategorioiden 

korvautuvuudesta sekä asiakkaiden ostokäyttäytymisestä. Tämä on tärkeää, 

kun määritetään Kierrätyskeskuksen tuotteiden korvausastetta. Asiakaskyselyn 

onnistumisen ja eettisyyden varmistamiseksi on olennaista perehtyä aikaisem-

pien tutkimusten lisäksi myös kyselytutkimuksen hyviin käytäntöihin. 

6.1 Tutkimusmenetelmä 

Asiakaskyselyn onnistuminen edellyttää vastaajien ajan, halujen sekä vastaa-

mistaitojen laaja-alaisen huomioimisen [28]. Asiakaskyselyssä tärkeää on tun-

nistaa, ettei vastaaja tunne tutkittavaa aihetta yhtä hyvin kuin kyselyn laatija. 

Kyselylomakkeen alussa vastaajille esiteltiin lyhyesti, mihin kyselyllä pyritään. 

Tärkeää oli myös tehdä selväksi vastaamisen vapaaehtoisuus sekä vastaajan 

anonymiteetin säilyminen. Kysely pyrittiin pitämään mahdollisimman lyhyenä, 

jotta ihmiset olisivat halukkaita vastaamaan ja jotta vastaukset pysyisivät mah-

dollisimman todenmukaisina. Lomakkeen kohtuullinen pituus sekä ulkoasun sel-

keys edistää asiakkaiden halukkuutta vastata kyselyyn [28]. Kysely koostui pää-

sääntöisesti valmiista vastausvaihtoehdoista, jotta vastaaminen olisi mahdolli-

simman vaivatonta ja toisaalta helpottaisi tulosten analysointia. Asiakaskyselyn 

voi nähdä kokonaisuudessaan liitteessä 1. 
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Kyselyn alussa vastaajilta kysyttiin Kierrätyskeskuksen kanta-asiakkuudesta, 

sukupuolesta sekä ikäryhmästä, jotta vastauksia voitaisiin tutkia tuotekategorioi-

den lisäksi myös kyseisin perustein. Sukupuoli- ja ikäkysymyksiin pystyi myös 

kieltäytyä vastaamasta, jotta vastaaminen ei jäisi kesken kyseisten kysymysten 

takia. Asiakaskyselyssä nähtiin tärkeimpänä tieto tuotekategorioiden korvausas-

teista, joten tieto sukupuolesta tai ikäryhmästä ei ollut niin keskeistä.  

Kyselyssä kysyttiin vastaajan ostokäyttäytymisestä tuotteiden käytön osalta, eli 

ostetaanko tuotteita omaan tai lähipiirin käyttöön vai jälleenmyyntiin. Jälleen-

myyvät asiakkaat rajattiin korvausasteen määrityksestä pois, koska heidän tar-

peensa kyseiselle tuotteelle ei olisi samankaltaisesti määritettävissä kuin tuot-

teita omaan tai lähipiirin käyttöön ostavan asiakkaan. Jälleenmyyvän asiakkaan 

ostama käytetty tuote ei päädy hänelle itselleen, vaan tuotteen tarkoitus on tuot-

taa rahaa myöhemmin päätymällä uudelle ostajalle. 

Lisäksi kysyttiin myymälästä, jossa viimeisin ostos tehtiin. Vastauksien avulla 

voitaisiin tutkia mahdollisia myymälöiden välisiä vastauseroja. Myymälöiden li-

säksi vastausvaihtoehtona oli verkkokauppa. 

Asiakaskyselyssä korvausasteen määrittävät kysymykset olivat seuraavat: 

• Mikä on viimeisimmän Kierrätyskeskuksesta ostetun tuotteesi tuote-
kategoria? 

• Korvaako kyseisen tuotteen osto tarpeesi ostaa vastaava uusi tuote? 

 

Tuotekategorioita kysyttäessä kysymys sisälsi alaotsikon ”Jos ostit useita tuot-

teita, vastaa mieluiten ostokuitin ensimmäisestä tuotteesta”. Tällä pyrittiin sii-

hen, että tuote, josta vastattaisiin, olisi mahdollisimman sattumanvarainen. Näin 

vastaaja ei voisi valita esimerkiksi onnistuneinta ostostaan asiakaskyselyyn.  

Korvaavuuden määrittävän kysymyksen oikea muotoilu oli erityisen tärkeää 

vastaajan kysymyksen oikean ymmärtämisen sekä tarkoituksenmukaisen mää-

rittämistavan saavuttamiseksi. Asiakaskyselyssä päädyttiin kysymään vastaajan 
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tarvetta uuden tuotteen ostamiselle uuden ostamisen sijaan. Tämä mahdollistaa 

sen, että vastaaja voi vastata kysymykseen omasta varallisuudesta tai arvoista 

riippumatta. Näin kyselyssä voidaan huomioida kaikki tarpeeseen pohjautuvat 

ostokset.  

Zink ja Geyer ovat esittäneet, että jos käytettyjen tuotteiden ostajilla ei ole varaa 

ostaa uusia tuotteita, vertailukohtina silloin ovat käytetyn tuotteen ostaminen tai 

tuotteen hankkimatta jättäminen. Tällöin käytetyt tuotteet ovat lisäyksiä uusien 

tuotteiden valmistuksen rinnalla. [7, s. 598.] Tämä voi olla totta monessa ta-

pauksessa. Käytetyn tavaroiden markkinoita tutkiessa voidaan kuitenkin ha-

vaita, että merkittävä syy käytettyjen tuotteiden ostoon on myös vastuullisuus-

näkökulma [2]. Laajemmassa mittakaavassa nämä ostokset vähentävät uusien 

tuotteiden hankintaa, vaikka yksilötasolla näin ei aina tapahtuisi – esimerkiksi 

silloin, kun henkilö ei periaatteidensa vuoksi halua ostaa kirjaa uutena. Tässä 

insinöörityössä korvausastetta tarkastellaan yksittäisten valintojen sijaan laa-

jemman joukon, eli Kierrätyskeskuksen asiakaskunnan, näkökulmasta. Tästä 

näkökulmasta tarpeellisten ostosten voidaan katsoa vähentävän uusien tuottei-

den hankintaa. Tämä erottaa korvausasteen määritystavan aiemmista tutkimuk-

sista ja on huomioitava asia lopputuloksessa. 

Kysymys sisälsi alaotsikon ”Jos et ostanut tuotetta tarpeeseen, vastaa ’Ei’”. 

Tämä varmisti sen, että vastaaja ymmärtäisi tarpeeseen pohjautumattoman 

tuotteen kohdalla vastata kysymykseen kielteisesti. Tarpeeseen pohjautumatto-

mat ostokset saattavat olla esimerkiksi suunnittelemattomia ostoksia tai heräte-

ostoksia. Asiakaskyselyyn ei kuitenkaan koettu tarpeelliseksi kysyä erikseen ky-

seisistä ostoksista, koska tarpeeseen pohjautumattoman ostoksen kohdalla 

vastausvalinnan tulisi olla alaotsikon avulla asiakkaalle selvä. Tämä huomioi 

myös sen, että mahdollisia tarpeellisia suunnittelemattomia ostoksia ei auto-

maattisesti suljeta korvausasteen määrityksestä pois. 

Asiakaskyselyssä päätettiin kysyä tuotteen korvautuvuudesta johonkin muuhun 

ostokseen nähden, jos vastaaja vastasi ei- tai ehkä-vastauksella uuden vastaa-

van tuotteen tarpeen korvautuvuuteen. Näitä vastauksia ei hyödynnettäisi 



24 

 

korvausastetta laskettaessa, mutta ne toisivat uutta näkökulmaa käytettyjen os-

tosten hyödyllisyydestä. Vastauksien avulla voitaisiin arvioida sitä, voiko käy-

tetty tuote korvata uusien tuotteiden hankinnan tarvetta, vaikka kyseessä ei olisi 

vastaava tuote.  

Suunnitteluvaiheessa kyselylomaketta testattiin aiheesta tietämättömillä ihmi-

sillä. Tämä mahdollisti sen, että mahdollisia epäselvyyttä herättäviä kohtia pys-

tyttiin parantamaan. Testauksen perusteella osaa tuotekategorioista selvennet-

tiin esimerkkien avulla kategorian sisältämistä tuotteista. 

6.2 Toteutus 

Asiakaskysely oli auki 10.3.–23.3.2025. Asiakaskysely toteutettiin verkkoky-

selynä Google Formsissa sekä haastatteluina myymälöissä. Kummassakin ta-

vassa asiakkaille esittämät kysymykset olivat liitteen 1 mukaiset. Verkkoky-

selyyn johtavaa QR-koodia mainostettiin julisteilla myymälöissä sekä Kierrätys-

keskuksen kanta-asiakkaiden sähköpostiuutiskirjeessä. Kyselyn kannustimena 

oli Kierrätyskeskuksen suorittama arvonta alennuskoodeista Kierrätyskeskuk-

sen verkkokauppaan. Formsin lopussa kiitosviestissä oli linkki Kierrätyskeskuk-

sen suorittamaan arvontaan, johon vastaaja saattoi halutessaan osallistua. Kii-

toviestissä kannustettiin myös täyttämään kysely uudestaan, jos halusi vastata 

useammasta viimeisimmäksi ostetusta tuotteesta. Haastatteluja toteutettiin kuu-

dessa eri myymälässä eri viikonpäivinä ja aikoina. Haastatteluista muutama to-

teutettiin myös englanniksi, joissa kysymys korvautuvuudesta kysyttiin muo-

dossa ”Does purchasing this product replace your need to buy a similar new 

product?” 

6.3 Tulokset 

Asiakaskyselyyn saatiin yhteensä 491 vastausta, joista 339 saatiin Forms-kyse-

lyn ja 152 kyselyhaastattelun muodossa. 5 vastauksista tuli jälleenmyyviltä asi-

akkailta, jotka tunnistettiin kyselylomakkeen 4. kysymyksen avulla. Näitä vas-

tauksia ei huomioida korvausasteen määrittämisessä. 
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Asiakaskyselyyn vastanneista 397 on Kierrätyskeskuksen kanta-asiakkaita, ja 

89 ei ole kanta-asiakkaita. Vastaajien sukupuolijakauma näkyy kuvassa 3. Vas-

taajista 76 % oli naisia, 20 % miehiä ja 2 % muunsukupuolisia. 2 % ei halunnut 

kertoa omaa sukupuoltaan. 

 

Kuva 3. Asiakaskyselyn vastaajien sukupuolijakauma. 

Vastaajien ikäjakauma näkyy kuvassa 4. Suurimmat vastaajaryhmät olivat 40–

49-vuotiaat sekä 50–59-vuotiaat.  
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Kuva 4. Asiakaskyselyn vastaajien ikäjakauma (vuotta). 

Viimeisimpiä ostoksia tehtiin kaikissa myymälöissä sekä verkkokaupassa. Nihti-

sillan suurmyymälän ostoksista saatiin eniten vastauksia. Vastausmäärät myy-

mälöittäin näkyvät kuvassa 5. Haastatteluissa saatiin 4 vastausta, joissa viimei-

simmän ostoksen myymälää ei muistettu. 

 

Kuva 5. Vastausten määrä myymälöittäin. 
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Vastaukset tuotekategorioittain nähdään kuvassa 6. Suosituin tuotekategoria oli 

pientavara. Eniten vastauksia saatiin myös tuotekategorioihin vaate, kirja, keit-

tiö- tai ruokailutarvike sekä askartelu- tai käsityömateriaali- tai -tarvike. Tieto-

kone tai tietokonetarvike -tuotekategoria jäi ilman vastauksia, minkä takia sitä ei 

nähdä kuvassa. Huomattavan vähän vastauksia saatiin kategorioihin The Most 

Wanted -merkki, urheiluväline, rakennustarvike, pieni sähkölaite, kodinkone, 

matto, polkupyörä sekä kukka tai kasvi. Näissä kategorioissa vastaukset jäivät 

alle 10:een. 

 

Kuva 6. Vastausten määrä tuotekategorioittain. 

Korvausasteet määritetään alla olevalla laskukaavalla, joka perustuu kirjalli-

suuskatsaukseen. Korvausaste lasketaan kyselylomakkeen 7. kysymykseen 

saatujen vastausten perusteella. 

𝐾𝑜𝑟𝑣𝑎𝑢𝑠𝑎𝑠𝑡𝑒 =
𝐾𝑦𝑙𝑙ä − 𝑣𝑎𝑠𝑡𝑎𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡 + 0,5 ∙ 𝐸ℎ𝑘ä − 𝑣𝑎𝑠𝑡𝑎𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡

𝐾𝑎𝑖𝑘𝑘𝑖 𝑣𝑎𝑠𝑡𝑎𝑢𝑘𝑠𝑒𝑡
 

Tuotekategorioiden lasketut korvausasteet nähdään taulukossa 1. Alhaisimmat 

korvausasteet ovat kategorioilla The Most Wanted -merkki (50 %) sekä kukka 

tai kasvi (0 %). 100 %:n korvausasteet saivat tuotekategoriat rakennustarvike, 

kodinkone, matto ja polkupyörä. Huomioitavaa alhaisimmissa ja korkeimmissa 
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korvausasteissa ovat niiden perustuminen alhaisiin vastausmääriin. Yleiseksi 

korvausasteeksi saatiin 86 %. 

Taulukko 1. Korvausasteet tuotekategorioittain. 

Tuotekategoria Korvausaste 

Vaate 91 % 

Asuste 81 % 

The Most Wanted -merkki 50 % 

Kengät 84 % 

Laukku 89 % 

Kodintekstiili 81 % 

Kirja 78 % 

Urheiluväline 86 % 

Pientavara 84 % 

Keittiö- tai ruokailutarvike 90 % 

Huonekalu 77 % 

Rakennustarvike 100 % 

Pieni sähkölaite 81 % 

Kodinkone 100 % 

Askartelu- tai käsityömateriaali tai -tarvike 92 % 

Matto 100 % 

Polkupyörä 100 % 

Kukka tai kasvi 0 % 

Korvausasteita voidaan tarkastella myös kanta-asiakkuuden, sukupuolen ja ikä-

ryhmän perusteella. Kanta-asiakkaiden korvausasteeksi saadaan 86 % ja ei-

kanta-asiakkaiden korvausasteeksi 84 %. Sukupuolen mukaan tarkasteltuna 

korvausasteet ovat naisilla 86 %, miehillä 83 % ja muunsukupuolisilla 75 %. Su-

kupuoltaan ilmoittamattomien korvausaste on 100 %. 
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Ikäryhmien mukaiset korvausasteet nähdään taulukossa 2. Korkein korvausaste 

on ikäryhmästään ilmoittamattomilla (100 %) ja yli 80-vuotiailla (94 %). Korvaus-

asteet eivät muuten eroa ikäryhmittäin merkittävästi, vaan pysyvät 83–88 %. 

Taulukko 2. Korvausasteet ikäryhmittäin. 

Ikäryhmä Korvausaste 

alle 18 vuotta 86 % 

18–29 vuotta 88 % 

30–39 vuotta 83 % 

40–49 vuotta 88 % 

50–59 vuotta 86 % 

60–69 vuotta 85 % 

70–80 vuotta 83 % 

yli 80 vuotta 94 % 

En halua kertoa 100 % 

Korvausasteet vaihtelevat myös myymälöiden välillä. Taulukossa 2 nähdään 

korvausasteet myymäläkohtaisesti. Korvausasteet vaihtelevat 67–91 %. Korkein 

korvausaste on verkkokaupasta sekä Nihtisillan myymälästä ostetuilla tuotteilla. 

Matalin korvausaste on Tammiston myymälästä ostetuilla tuotteilla. 

Taulukko 3. Korvausasteet myymälöittäin. 

Myymälä Korvausaste 

Finnoo 85 % 

Iso Omena 87 % 

Itäkeskus 89 % 

Kaisaniemi 81 % 

Koivukylä 84 % 
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Kontula 82 % 

Kyläsaari 86 % 

Myyrmäki 86 % 

Nihtisilta 91 % 

Oulunkylä 88 % 

Pasila 75 % 

Porttipuisto 84 % 

Redi 86 % 

Tammisto  67 % 

Verkkokauppa 91 % 

Ei tiedossa 100 % 

Kyselylomakkeen 8. kysymyksessä selvitettiin, korvaako kyseisen tuotteen osto 

tarpeen ostaa jokin muu uusi tuote. Kysymys esitettiin edeltävään kysymykseen 

ehkä- ja ei-vastauksen antaneille. Vastaukset nähdään kuvassa 7. 87 vastaa-

jasta 45 % ei kokenut ostoksen korvaavan muuta uutta tuotetta, 25 % koki os-

toksen mahdollisesti korvaavan muun uuden tuotteen ja 25 % koki ostoksen 

korvaavan uuden tuotteen. 5 % ei vastannut kysymykseen.  

 

Kuva 7. Vastausmäärät kysymykseen ”Entä korvaako kyseisen tuotteen osto 
tarpeesi ostaa jokin muu uusi tuote?” 

22

22

39

4

Kyllä Ehkä Ei Ei vastausta
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Kysymykseen ”Minkä tarpeen kyseisen tuotteen osto korvasi?” saatiin 12 vas-

tausta. Tunnistettuja tarpeita olivat tunneperäinen tarve, shoppailutarve, sisus-

tamisen tarve, tarve kauniille asioille ja keräily. Tarpeita olivat myös tiettyjen 

tuotteiden tarve sekä lähipiirille tuotteen osto. 

6.4 Laskuesimerkki 

Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskuksen vuosittainen hiilikädenjälki lasketaan 

kuvan 8 mukaisesti. Laskuesimerkissä asiakaskyselyssä saadut korvausasteet 

huomioidaan myytyjen tuotteiden kohdalla niin, että uuden vastaavan tuotteen 

hiilijalanjälki kerrotaan tuotteen tuotekategorian korvausasteella. Asiakkaille 

saatetut ilmaistuotteet kerrotaan korvausasteella vastaavasti. Hiilikädenjälkeä 

vähentää Kierrätyskeskuksen kuljetusten päästöt sekä lahjoittavien asiakkaiden 

kuljetukset, jotka vähennetään myytyjen tuotteiden sekä ilmaistuotteiden hiilikä-

denjäljestä. Näin ollen niitä ei ole vähennetty yksittäisten tuotteiden kohdalla, 

kuten kuvassa 2 tapahtuu. Lopputulos ei kuitenkaan muutu.  

 

Kuva 8. Kierrätyskeskuksen hiilikädenjäljen laskenta 

Kun Kierrätyskeskuksen vuoden 2024 hiilikädenjäljessä huomioidaan asiakas-

kyselyn avulla määritetyt eri tuotekategorioiden korvausasteet, on Kierrätyskes-

kuksen vuonna 2024 tuottama hiilikädenjälki 21 472 tonnia CO2e. Korvausas-

teen huomioiminen vähentää 3 762 tonnin CO2e:n verran arvioitua hiilikädenjäl-

keä.  

Hiilikädenjäljen laskennassa tietokone tai tietokonetarvike -tuotekategorian koh-

dalla käytettiin pieni sähkölaite -tuotekategorian korvausastetta. Ilmaistuotteiden 

Tavaran 
lahjoittajien 
kuljetukset

Sisäinen 
logistiikka

Ilmais-
tuotteiden 
hiilikäden-

jälki

Myytyjen 
tuotteiden 
hiilikäden-

jälki

Kierrätys-
keskuksen 
hiilikäden-

jälki
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kohdalla korvausasteita on myös sovellettu, sillä ilmaistuotteissa tuotekategoriat 

ovat suppeammat. Esimerkiksi tekstiili-tuotekategoriassa on käytetty vaatteiden, 

asusteiden, kodintekstiilien, kenkien ja laukkujen korvausasteiden keskiarvoa.  

Huomioitavaa on, että ilmaistuotteiden kohdalla hiilikädenjälki voi olla yliarvioitu, 

vaikka korvausasteen huomioiminen vähentääkin hiilikädenjälkeä. Tuotteiden 

ilmaisuuden voidaan katsoa vaikuttavan tuotteiden ottamiseen heikommin pe-

rustein verrattuna ostettaviin tuotteisiin. Ilmaistuotteiden kertominen eri tuoteka-

tegorioiden korvausasteilla luo kuitenkin todenmukaisemman kuvan hiilikäden-

jäljestä, mitä oletus täydellisestä korvaavuudesta loisi. 

7 Johtopäätökset 

Toteutetun asiakaskyselyn avulla tuotekategorioille saatiin määritettyä korvaus-

asteet yhtä tuotekategoriaa lukuun ottamatta. Asiakaskyselystä onnistuttiin te-

kemään nopeasti täytettävä sekä sisällöltään selkeä. Asiakaskyselyyn saatiin 

riittävästi vastauksia määrittämään luotettavasti yleinen korvausaste (86 %), 

mutta tuotekategorioiden korvausasteiden vastaukset jäivät osittain niukoiksi. 

Asiakaskyselyn onnistumista ja korvausasteiden luotettavuutta voidaan arvioida 

erilaisin näkökulmin, keskittyen validiteettiin sekä reliabiliteettiin. Validiteetti il-

maisee sitä, miten hyvin tutkimusmenetelmä on onnistunut mittaamaan juuri sitä 

ominaisuutta, mitä sen oli tarkoituskin mitata [29]. Validiteetin kautta voidaan ar-

vioida asiakaskyselyn kysymysten muotoilun onnistumista. Reliabiliteetti kuvaa, 

miten luotettavasti ja toistettavasti käytetty mittari mittasi haluttua ilmiötä [30]. 

Reliabiliteettia voidaan tarkastella vastaajien kysymyksen ymmärtämisen ja re-

hellisyyden, ajankohdan vaikutuksen sekä otannan edustavuuden perusteella. 

Kirjallisuuskatsaukseen nähden asiakaskyselyssä saadut yleinen korvausaste 

sekä tuotekategorioiden korvausasteet ovat erittäin korkeat. Kirjallisuuskatsauk-

sen asiakaskyselyyn pohjautuvissa tutkimuksissa yleiset korvausasteet ovat 

28–63 %. Asiakaskyselyssä korkeaan korvausasteeseen mahdollisesti vaikutti 

korvauskysymyksen erilainen muotoilu sekä asiakkaiden kokemus tarpeellisuu-

den määrittelystä. Korvaavuuden määrittävä kysymys oli muodossa ”Korvaako 
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kyseisen tuotteen osto tarpeesi ostaa vastaava uusi tuote?” Tämä mahdollisti 

sen, että kyllä-vastaukset sisälsivät myös vastauksia, joissa uutta vastaavaa 

tuotetta ei todellisuudessa olisi ostettu, vaikka kyseistä tuotetta ei olisi löydetty. 

Tämä voi selittää eroa aikaisempiin tutkimuksiin, joissa korvausaste on alempi 

ja joissa kysyttiin uuden vastaavan tuotteen ostamisen korvaavuudesta. 

Koska saadut korvausasteet ovat huomattavan korkeat, asiakkaiden voidaan 

katsoa kokevan yleisesti ostoksensa tarpeellisiksi. Tarpeellisuuden määrittämi-

nen on hyvin subjektiivista, ja jokainen voi kokea sen eri tavalla. Haastatteluti-

lanteet vahvistivat tätä kuvaa. Haastattelujen aikana muutamissa tapauksissa-

vastaajat saattoivat kertoa ostoksen olevan heräteostos tai ettei vahvaa tarvetta 

tuotteelle ole, mutta vastasivat kuitenkin korvauskysymykseen myönteisesti. 

Voiko olla, että korvaavuuden määrittävässä kysymyksessä keskityttiin enem-

män siihen, ettei uutta vastaavaa tuotetta enää tarvitse ostaa ostoksen tarpee-

seen keskittymisen sijaan? Tätä on vaikea arvioida. Erilaisten tekijöiden mukai-

sissa korvausasteissa ei ole niin suuria eroja, että niiden perusteella voitaisiin 

tulkita tietyn ikäryhmän ymmärtäneen kysymyksen tai tarpeen eri tavalla kuin 

toinen.  

Asiakaskyselyssä päätettiin rajata jälleenmyyjät pois. On kuitenkin huomioita-

vaa, että myös tavalliset kuluttajat saattavat ostaa tuotteita muille kuin itselleen. 

Tällöin arvio tuotteen tarpeellisuudesta ei välttämättä perustu omaan tarpee-

seen, vaan oletukseen toisen henkilön tarpeesta. Tämä voi heikentää arvion 

tarkkuutta ja tuoda vastaukseen epävarmuutta. Asiakaskyselyssä ei kerätty lähi-

piirille ostettujen tuotteiden määrää, mutta tulevaisuudessa tämä voisi olla te-

kijä, jota huomioida. 

Vaikka asiakaskyselyssä kehotettiin vastaamaan kuitin ensimmäisestä tuot-

teesta usean viimeisimmän tuotteen tapauksessa, se ei todellisuudessa aina to-

teutunut. Haastatteluissa ihmiset saattoivat vastata kyselyyn nopeasti, eikä kuit-

tia ollut aina saatavilla. Formsin kautta vastanneiden osalta ei tietoa kuitin mu-

kaan vastaamisesta ole saatavilla. Tämä voi vaikuttaa siihen, että vastatut tuot-

teet olivat osittain, tietoisesti tai tiedostamatta, onnistuneimpia ostoksia. 
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Haastattelujen yleiseksi korvausasteeksi saatiin 85 % ja Forms-lomakkeen 

yleiseksi korvausasteeksi saatiin 86 %. Korvausasteiden perusteella voidaan 

ajatella, että haastattelutilanteella ei ollut vaikutusta vastauksien laatuun. Tä-

män perusteella voidaan myös olettaa, ettei haastattelutilanne vaikuttanut vas-

taajien rehellisyyteen tuotteiden korvaavuudesta. 

Korkeaan korvausasteeseen muihin tutkimuksiin verrattuna voi vaikuttaa mah-

dollisesti myös Kierrätyskeskuksen toiminta. Kierrätyskeskus ottaa vastaan hy-

väkuntoisia tavaralahjoituksia ja esimerkiksi huoltaa lahjoitetut sähkölaitteet 

[17]. Myymälätoiminnassa Kierrätyskeskus ei hae maksimaalista tuottoa, vaan 

pyrkii saamaan mahdollisimman paljon tavaraa kiertoon pidentäen tavaroiden 

elinkaarta [31]. Tämä voi olla suuri tekijä korvausasteen kannalta, jos ostetut 

tuotteet koetaan laadultaan sekä hinnaltaan sopiviksi korvaamaan uusia tuot-

teita. Esimerkiksi 5.1.4 kappaleen tutkimuksessa korvausasteen nähtiin olevan 

alhainen osittain käytetyn tavaran kunnon takia. 

Vuonna 2024 Kierrätyskeskuksen myydyimmät tuotekategoriat tuotemäärien 

mukaan olivat pientavarat, keittiö- tai ruokailutarvikkeet, kirjat, vaatteet sekä as-

kartelu- ja käsityömateriaalit tai -tarvikkeet. Vähiten myydyimmät tuotekategoriat 

tuotemääräisesti olivat tietokoneet tai tietokonetarvikkeet, polkupyörät, kodinko-

neet, matot sekä The Most Wanted -merkki. [19.] Myydyimmät tuotekategoriat 

saivat myös asiakaskyselyssä eniten vastauksia. Vähiten myydyimpien tuoteka-

tegorioiden vastaukset asiakaskyselyssä jäivät enintään viiteen. Asiakaskyselyn 

vastaukset vastasivat siis melko hyvin ostodataa.   

Asiakaskyselyn mukaan 25 % vastaajista, jotka eivät kokeneet käytetyn tuot-

teen korvaavan uuden vastaavan tuotteen tarvetta, kokivat käytetyn tuotteen 

korvaavan jonkin muun uuden tuotteen tarpeen. Käytetyt tuotteet voivat siis kor-

vata myös muita kuin vain vastaavia uusia tuotteita. Se osoittaa, ettei korvaus-

aste välttämättä kuvaa potentiaalista hiilikädenjälkeä, kun huomioituina ovat 

vain suorat korvaavuudet. Muiden uusien tuotteiden huomioiminen ei kuiten-

kaan ole yksinkertaista, sillä se vaatii yksityiskohtaisemmin tietoa korvatuista 

tuotteista, jotta niiden tuottamia hiilijalanjälkiä voidaan tunnistaa. 
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Tulevaisuudessa Kierrätyskeskuksen tuotekategorioiden korvausasteen määrit-

tämistapaa voidaan kehittää myös monella muulla tavalla. Tärkeää on saada 

enemmän vastauksia tuotekategorioittain, jotta tuloksia voidaan pitää luotetta-

vampina. Tämä vaatii laajemman vastaajajoukon tavoittamisen, jota pidempi 

asiakaskyselyn toteutusaika voisi edistää. Asiakashaastattelua voi pitää keskei-

senä osana asiakaskyselyä kyselylomakkeen lisäksi asiakkaiden tavoitta-

miseksi sekä syvemmän ymmärryksen saamiseksi asiakkaiden käyttäytymi-

sestä. Vaikka asiakaskysely osoittautui yleisesti helposti ymmärrettäväksi, kor-

vaavuutta määrittävän kysymyksen muotoilua voi kehittää edelleen. Kysymys 

voisi esimerkiksi olla toimivampi kahteen osaan jaettuna, jossa ensimmäisenä 

kartoitettaisiin tuotteen tarpeellisuutta ja sen jälkeen korvaavuutta. Tämä voisi 

parantaa entisestään kysymysten ymmärtämistä. Myös ilmaistuotteiden kor-

vausasteen määrittäminen on tulevaisuudessa tärkeää hiilikädenjäljen lasken-

nan todenmukaisuuden kannalta. 

Erityisen tärkeää on seurata korvausasteeseen liittyvää keskustelua ja tutkimuk-

sia, sillä korvausasteen määrittämisen voidaan ajatella kehittyvän uuden tiedon 

myötä. Huomioitavaa on, että korvausaste ei ole vain yksilön valintoihin liittyvä 

asia, vaan siihen vaikuttaa myös laajempi kulutuskulttuuri ja yhteiskunnan erilai-

set ilmiöt. Esimerkiksi trendit ja kasvavat tuotevalikoimat voivat luoda tunnetta 

tarpeesta jostain, jota ei aiemmin ole tiennytkään. Tarpeellisuuden käsite onkin 

osittain ajassa liikkuva. Kiinnostava jatkotutkimuksen kohde olisi esimerkiksi 

selvittää, kuinka paljon korvautuvia käytettyjä tuotteita ostetaan vanhojen tai rik-

kinäisten tuotteiden tilalle ja kuinka paljon tuotteet korvaavat uusia tarpeita.  

8 Yhteenveto 

Tämän insinöörityön tarkoituksena oli määrittää Pääkaupunkiseudun Kierrätys-

keskuksen tuotekategorioille korvausasteet. Korvausasteet kuvaavat, kuinka hy-

vin Kierrätyskeskuksen tuotteet korvaavat tarvetta hankkia uusia vastaavia tuot-

teita. Korvausasteen määritys antaa Kierrätyskeskukselle uutta tietoa asiakkai-

den ostokäyttäytymisestä, tuotteiden tarpeellisuudesta ja niiden todenmukai-

semmista ympäristöhyödyistä. Korvausasteet määritettiin asiakaskyselyn avulla, 
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johon saatiin yhteensä 491 vastausta. Yleiseksi korvausasteeksi saatiin 86 %. 

Tämä tarkoittaa, että 100:sta Kierrätyskeskuksen tuotteesta 86 korvaa tarpeen 

hankkia uusi tuote. Tuotekategorioille onnistuttiin määrittämään korvausasteet 

Tietokone tai tietokonetarvike -tuotekategoriaa lukuun ottamatta. Korvausasteita 

voidaan hyödyntää Kierrätyskeskuksen hiilikädenjäljen laskennassa, vastuulli-

suusraportoinnissa sekä toiminnan kehittämisessä.   

Korvausasteen määrittävä asiakaskysely pohjautui kirjallisuuskatsaukseen sekä 

asiakaskyselyn hyviin käytäntöihin. Kirjallisuuskatsauksen avulla saatiin tietoa 

aikaisempien tutkimusten menetelmistä sekä saaduista korvausasteista. Aiem-

mista tutkimuksista mallia otettiin erityisesti korvausasteen laskentakaavassa. 

Kierrätyskeskukselle määritetyt korvausasteet erosivat merkittävästi aiemmista 

tutkimuksista korkealla korvautuvuudellaan. Mahdollisia syitä korkealle korvaus-

asteelle ovat korvaavuuden määrittävän kysymyksen muotoilutapa sekä erilai-

set lähtökohdat muihin tutkimuksiin nähden.  

Tämä insinöörityö tuo uutta näkökulmaa korvausasteen määrittämiseen huomi-

oimalla ensisijaisesti tarpeen uuden vastaavan tuotteen hankinnassa. Insinööri-

työssä myös havaitaan, että käytetyn tavaran ympäristöhyödyt ulottuvat pidem-

mälle kuin uuteen vastaavaan tuotteeseen. Koska korvausasteen määrittämi-

seen ei ole vielä vakiintunutta laskentamenetelmää, uudet näkökulmat ja lähes-

tymistavat ovat tarpeellisia sen kehittämiseksi. Nykyiset korvausasteita koske-

vat tutkimukset eivät toistaiseksi kykene huomioimaan kaikkia käytetyn tuotteen 

ympäristöhyötyihin vaikuttavia tekijöitä. Jatkossa on tärkeää, että korvausas-

teen määrittämistä kehitetään uuden tutkimustiedon nojalla. 

Insinöörityön perusteella voidaan sanoa, että korvausasteeseen vaikuttavat te-

kijät ovat monisyisiä. Ne liittyvät sekä yksilön kulutuskäyttäytymiseen ja näke-

mykseen tuotteiden tarpeellisuudesta että laajempiinkin yhteiskunnallisiin ilmiöi-

hin. Korvausaste on myös sidonnainen aikaan, sen hetkisiin tuotevalikoimiin 

sekä asiakaskyselyyn vastaaviin asiakkaisiin. Korkeasta korvausasteesta voi-

daan päätellä, että Kierrätyskeskuksessa myytävät tuotteet ovat hyväkuntoisia 

sekä pääosin tarpeellisia, uuden ostoksen tarpeen korvaavia, ostoksia. 
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Asiakaskyselylomake 

Korvaako kierrätysostos uuden tuotteen hankinnan? 
 

• Tämä lyhyt kysely kartoittaa miten hyvin Kierrätyskeskuksen tuotteet korvaavat uu-
sien tuotteiden hankintaa. Kyselyn avulla saadaan tietoa tuotteiden positiivisista ym-
päristövaikutuksista.  

• Kyselyssä ei kerätä henkilötietoja eikä Kierrätyskeskuksen suorittamaan arvontaan 
jätettäviä tietoja voida yhdistää vastauksiin. Vastaaminen ja arvontaan osallistuminen 
on vapaaehtoista.  

• Kyselytutkimus toteutetaan osana Metropolia Ammattikorkeakoulun opiskelijan opin-
näytetyötä. Kiitos, että mahdollistat työn onnistumisen! 

 
1. Oletko Kierrätyskeskuksen kanta-asiakas? 
 Kyllä 
 Ei 

 
2. Mikä on sukupuolesi? 
 Nainen 
 Mies 
 Muu 
 En halua kertoa 
 
3. Mihin ikäryhmään kuulut? 
 
 alle 18 
 18–29 
 30–39 
 40–49 
 50–59 
 60–69 
 70–80 
 yli 80 
 En halua kertoa 
 
4. Kumpi seuraavista kuvaa parhaiten ostokäyttäytymistäsi? 
 Ostan tuotteita omaan tai lähipiirini käyttöön 
 Ostan tuotteita jälleenmyyntiin → Valinnan myötä kysely päättyy 
 
5. Mikä on viimeisimmän Kierrätyskeskuksesta ostetun tuotteesi tuotekategoria? 
Jos ostit useita tuotteita, vastaa mieluiten ostokuitin ensimmäisestä tuotteesta. 

 Vaate 
 Asuste 
 The Most Wanted -merkki 
 Kengät 
 Laukku 
 Kodintekstiili 
 Kirja
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 Urheiluväline 
 Pientavara (esim. sisustusesine, musiikki, elokuva, lasten lelu tai peli, koru, matkatavara) 
 Keittiö- tai ruokailutarvike 
 Huonekalu 
 Rakennustarvike 
 Pieni sähkölaite (esim. valaisin, televisio, kamera, kaiutin, konsoli, laturi) 
 Tietokone tai tietokonetarvike (esim. hiiri, näppäimistö, muistikortti) 
 Kodinkone (esim. jääkaappi, imuri, kahvinkeitin) 
 Askartelu- tai käsityömateriaali tai -tarvike 
 Matto 
 Polkupyörä 
 Kukka tai kasvi 
 
6. Missä teit viimeisimmän ostoksesi? 
 Finnoo 
 Iso Omena 
 Itäkeskus 
 Kaisaniemi 
 Koivukylä 
 Kontula 
 Kyläsaari 
 Myyrmäki 
 Nihtisilta 
 Oulunkylä 
 Pasila 
 Porttipuisto 
 Redi 
 Tammisto 
 Verkkokauppa 
 
7. Korvaako kyseisen tuotteen osto tarpeesi ostaa vastaava uusi tuote? 
Jos et ole ostanut tuotetta tarpeeseen, vastaa ”Ei”. 

 Kyllä → Valinnan myötä kysely päättyy 
 Ehkä 
 Ei 
 
8. Entä korvaako kyseisen tuotteen osto tarpeesi ostaa jokin muu uusi tuote? 
Jos et ole ostanut tuotetta tarpeeseen, vastaa ”Ei”. 

 Kyllä 
 Ehkä → Valinnan myötä kysely päättyy 
 Ei → Valinnan myötä kysely päättyy 
 
9. Minkä tarpeen kyseisen tuotteen osto korvasi? 
Tarve voi olla esimerkiksi tietyn tuotteen hankinta, tunneperäinen tarve tai itsensä palkitseminen. 

Vastaus: ________________________ 
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